
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°64 del 22/04/2020 registro generale 

N.29 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

EMERGENZA CORONAVIRUS. CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

SUSA E LA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO LOCALE DI 

SUSA ODV, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "UN AIUTO 

PER L'OSPEDALE DI SUSA". IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°64 del 22/04/2020 

Oggetto : EMERGENZA CORONAVIRUS. CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SUSA 

E LA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO LOCALE DI SUSA ODV, PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "UN AIUTO PER L'OSPEDALE DI SUSA". 

IMPEGNO DI SPESA.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 35 del 24.03.2020 ad oggetto: “RACCOLTA FONDI DA 

AZIENDE E PRIVATI CITTADINI PER EMERGENZA COVID 19. INDIRIZZI”, con la quale 

l’Amministrazione comunale ha promosso l’iniziativa “Un Aiuto per l’Ospedale di Susa” 

diretta a sostenere il nosocomio chiamato ad operare in prima linea nell’emergenza 

epidemiologica, disponendo una raccolta di donazioni da parte di privati cittadini ed enti, 

accogliendole sul Conto di Tesoreria Comunale; 

 

Ricordato che: 

 le somme confluite nelle casse comunali vengono introitate su una specifica 

risorsa del bilancio ed interamente utilizzate per il finanziamento di un capitolo di 

spesa per il trasferimento corrispondente alle donazioni confluite nel fondo 

comunale, nel rispetto dei principi di trasparenza e tracciabilità; 

 le donazioni sono destinate all’Ospedale Civile di Susa per l’acquisto e/o noleggio, 
per il tramite dell’associazionismo locale, di apparecchiature e strumentazioni 
necessarie a gestire l’emergenza COVID-19; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale con delibera n. 40 del 21.04.2020, ha approvato la 
bozza di Convenzione tra il Comune di Susa e la Croce Rossa Italiana - Comitato locale di 
Susa OdV, per la realizzazione del progetto “Un aiuto per l’ospedale di Susa” che 
definisce modalità di utilizzo e tempi di trasferimento dalle erogazioni liberali confluite nel  

fondo comunale;  

 

Rilevata la risposta immediata della cittadinanza all'appello per la raccolta fondi che ha 

consentito di incassare la somma di € 72.364,00 alla data del 15.04.2020, e considerato 

che occorre agire con tempestività per concretizzare la generosità della popolazione, 

trasferendo la suddetta somma alla CRI Comitato locale di Susa, nel rispetto degli artt. 2 

e 3 della suddetta Convenzione dove vengono definiti gli impegni a carico del Comune e 

della CRI Comitato locale di Susa; 

Ricordato che la convenzione ha validità sino al 31/12/2020 e comunque fino al termine 

dello stato di emergenza e all’esaurimento del fondo comunale, con possibilità di 

eventuale rinnovo in caso di necessità; 

Precisato che le erogazioni liberali di soggetti privanti ed enti potranno continuare ad 

incrementare il suddetto fondo nei prossimi mesi; 

 

Dato atto che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, 

del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28 

febbraio 2020, è stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020 dal D.L. 18 del 

17/03/2020 e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio 

ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14.01.2020, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che detta somma può essere impegnata sull’Esercizio Provvisorio 2020, ai 

sensi del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del D.lgs 267/2000, in quanto 

trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi come previsto dal comma 

5 del precitato art. 163; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio, nominato ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e 

s.m.i con Decreto Sindacale n. 17 del 31/12/2019;  

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 

 

 

 DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

2) Di impegnare la somma presunta di € 100.000,00 al capitolo/intervento n. 

13570/2/9, dell’esercizio provvisorio 2020, che verrà trasferita alla Croce Rossa 

Comitato locale di Susa OdV per l’acquisto e/o noleggio di apparecchiature e 

strumentazioni necessarie all’Ospedale di Susa per gestire l’emergenza COVID-19 e 

secondo le modalità previste dalla convenzione. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


